- 50 Clericus quid possit dare propinquus de bonis Ecclesie.
 51 Clericus potest testari de illis qua proprio labore quasiuit.
 52 Labore personali quesita qua dicantur.
 53 Testanti facultas de bonis Ecclesie debet obtineri à Papa.

AD portum quem iam è propinquo conspicimus festam ratem appellere festinantes, varias bonorum distinctiones hoc loco afferri solitas omittamus, illa sola contenti qua vtitur Nau. de re dit. [Eccl. q. 1. nu. 4. videlicet bona Ecclesiastica mobilia vel immobilia posse considerari, vel vt sunt fundata pro dote & patrimonio Ecclesie seu beneficij, vel vt sunt vltui, seu fructus aut redditus annui ipsi Ecclesie seu beneficio debiti.

L Primo modo si sumantur, bonorum huiusmodi Episcopus in sua Ecclesia est administrator & procurator, non Dominus. cap. si priuatum. 2. q. 1. cap. fraternitatem. de donat. Abb. ib. num. 2. Paris. de refig. lib. 5. q. 3. num. 151. vnde curam ipsorum diligentem habere debet, & vel vitæ periculo illa defendere. cap. conuentor. iun. gl. v. pro alteribus. 23. q. 8. Innoc. Host. in cap. nisi. de renunc. Episc. Abb. ib. nu. 11. & alij communiter.

2. Tenetur facere inuentarium omniũ bonorum & iurium Ecclesie suæ, & cõstruere archiuum vbi huiusmodi iura & aliorum omnium inferiorum beneficiorum Ecclesiasticorum Diocesis deponantur. Couar. in c. de testam. nu. 9. Pavin. de visit. p. 2. q. 3. Fuscus de visit. c. 15. nu. 33. ad hoc. Abb. in sua q. 3. nu. 16. vbi latè disputat de hac materia: sed nunc cessat quoad hoc omnis difficultas post Const. Six. V. incip. Prouida. publicata Romæ die 8. Iun. 1587. qua ordinatum fuit, vt omnes Prælati Ecclesiastici in eorum Diocesis debent facere archiuum prædictum, videri potest illa

Constitutio in Bullario dicti Pontif.

Hinc est quod Episcopus non potest bona Ecclesie sibi vsurpare, aut ea alienare. cap. monemus. cap. quisquis. 12. q. 2. cap. possessiones. 16. q. 1. cap. nulla. de reb. Eccl. non alien. seuerius autem alienationes bonorum Ecclesiasticorum inhiabit Paul. II. extrauag. Ambitiose. tit. cit. comm. cuius verba sequuntur.

Ambitiosa cupiditati illorum precipue qui diuinis & humanis affectari dånatione postposita, immobilia & pretiosa mobilia Deo dicata, ex quibus Ecclesia, Monasteria, & pia loca reguntur illustranturq; & eorũ ministri sibi alimoniam vendicant, prophanus vsibus applicare, aut cõmaximo illorum ac Diuini cultus detrimento exquisitis medijs vsurpare præsumunt, occurrere cupientes. Omnium rerum & bonorum Ecclesiasticorum alienationem omneq; pactum per quod ipsorum dominium transfertur, concessionem, lypotheccam, locationem, & conductionem vltra triennium, nec non infeudationem vel contractum emphyteuticum, præterquam in casibus à iure permissis, ac de rebus & bonis in emphyteusim ab antiquo concedi solitis, & tunc Ecclesiarum euidenti vtilitate, ac de fructibus & bonis qua seruando seruari non possunt pro instantis temporis exigentia, hac perpetua valitura Constitutione præsentis fieri prohibemus, Prædecessorum nostrorum Constitutionibus, prohibitionibus, & decretis alijs super hoc editis, qua tenore præsentium inno-

uamus,

uamus, in suo nihilominus robore permansuris. Si quis autem contra huius nostra prohibitionis seriem, de bonis & rebus quicquam alienare presumpserit, alienatio, hypotheca, concessio, locatio, conductio, & infeudatio huiusmodi nullius omnino sint roboris vel momenti. Et tam qui alienat, quam is qui alienatas res & bona praedicta receperit, sententiam excommunicationis incurrat; alienanti vero bona Ecclesiarum, monasteriorum locorumque, piorum quorumlibet inconsulto Rom. Pontifice aut contra praesentis Constitutionis tenorem, si Pontifici vel Abbati praesulgeat dignitate, ingressus Ecclesia sit penitus interdictus. Et si per sex menses immediate sequentes sub introducto huiusmodi anima (quod absit) perseverauerit indurato, lapsis mensibus eisdem, a regimine & administratione sua Ecclesia, vel Monasterij cui praesidet in spiritualibus sit eo ipso suspensus. Inferiores vero praelati, commendatarij, & aliarum Ecclesiarum Rectores, beneficia vel administrationem quomodolibet obtinentes, prioribus, praepositis, praepositis, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officijs, canonicatibus, praebendis, alijsque Ecclesiasticis cum cura & sine cura secularibus & regularibus beneficijs, quorum res bona alienarunt dumtaxat, ipso facto priuati existant, illaque absque declaratione aliqua vacare censeantur, possintque per locorum Ordinarios vel alios ad quos eorum collatio pertinet, personis idoneis (illis exceptis qua propterea priuata fuerint) liberè de iure conferri, nisi alias dispositioni Apostolicae Sedis sint specialiter, aut generaliter,

reseruata. Nihilominus alienata res & bona huiusmodi ad Ecclesias, Monasteria & loca pia ad qua ante alienationem huiusmodi pertinebant, liberè reuertantur. Nulli ergo, &c. Datum Romae Ann. Incarnat. Domini. 1468. Kalend. Mart.

Tanto magis autem Episcopus obligatur non alienare bona Ecclesiae suae, quia iurat in sua promotione non alienaturum se bona illius Ecclesiae, ut videri potest. in cap. vt super de reb. Eccl. non alien. & in cap. fin. de Eccl. adif. & notat Mohed. decis. 250. alias. 9. de loc. & cond. Iurat autem verbis quae habentur in Pontificali Rom. fol. 81. & 180. in formula iuramenti Episcoporum, relata etiam apud Quarant. in ipsius sum. Bull. v. alienatio. num. 6. tenore sequenti.

Possessiones vero ad mensam meam pertinentes non vendam, neque donabo, neque impignorabo, neque de nouo infeudabo, vel aliquo modo alienabo, etiam cum consensu Capituli Ecclesiae meae inconsulto Rom. Pont. & si ad aliquam alienationem deuenero, poenas in quadam super hoc edita Constitutione contentas, eo ipso incurrere volo, &c.

Non solum autem directum dominium alienari prohibetur, sed & vtile. Vnde in nouo feudum vel ad vitam alicui concedere, hypothecare, pignorarere bona Ecclesiae non licet. tex. extrava g. praemissa. & Clem. 1. de reb. Eccl. non alien. Rebuff. in comp. alien. rer. Eccl. num. 6. Redoan. de reb. Eccl. non alien. quaest. 2. cap. 22. vbi multis deducit Emphiteusim esse speciem alienationis. extrava g. alleg. Paul. II. prohibita.

Similiter & locatio ultra triennium est prohibita in bonis Ecclesiae, ut est expressum in cit. Paulina, post quam cessant

- fant omnes de locatione diuersi diuersorum discursus, nam omnino est illicita ultra triennium. vt Redoan. loc. cit. q. 78. à num. 21. & quest. 2. cap. 12. & 13. Episcopus tamen locans ultra triennium, licet non euitet pœnas Paulinæ cit. per iurij tamen pœnas non incurrit, cum in forma iuramenti ipsius non sit locatio expressa. Ad hoc Mohed. decis. 25. alias. 8. de locat. sup. cit. & Rot. decis. 26. p. 2. diuers. nec includitur in eius iuramento loquente de alienatione, cū in pœnalibus appellatione alienationis non veniat locatio, etiam ad longissimum tempus, nisi exprimat. Berous in cap. nulli. tit. hoc. de reb. Eccl. non alien. Card. Abb. post gl. in Clem. 1. eo. tit. & iuramentum est stricti iuris, nec extenditur ultra materiam subiectam, nec intelligitur ad de nouo euenientia, sed tantum ad actus & statuta præsentia. c. Clericus. de iur. iur. an. Abb. ib. & in cap. vt super. num. 15. de reb. Eccl. non alien. Paris. de refig. lib. 3. quest. fin. num. 123. Rot. decis. 294. in no. & decis. 366. num. 35. p. 1. diuers.
7. Nomine bonorum Ecclesiæ quæ alienari non possunt, continentur etiam iura, actiones, & nomina debitorum, & alienari non possunt. Abb. in cap. nulli. num. 9. de reb. Eccl. non alien. Rebuff. lo. sup. cit. num. 54. Item & seruitus aliqua inducenda de nouo, nam induci non potest. Card. in cit. Clem. 1. de reb. Eccl. non alien. Boer decis. 199. Rebuff. lo. cit. num. 4. & 5. Redoan. loc. sup. cit. q. 2. cap. 16.
8. Res quoque mobiles quæ seruando seruari possunt alienari non debent, vt vasa aurea, argentea, gemmæ pretiosæ, hæc enim æquiparantur quoad alienationem immobilibus. gl. in cap. is cui. v. immobilium. de elect. in 6. Abb. in cap. sua nuper. num. 7. de his quasi. à pral.

& in cap. nulli. num. 8. sup. cit. Host. ib. Item & greges, armenta pecudum si in toto alienentur. Quarant. lo. sup. cit. nu. 24. Et incisio arborum, vel Sylvarum, si fiat cum deteri oratione bonorum. Auth. qui rem. C. de Sacros. Eccl. Bald. Ias. w. Bart. in l. in fraudem. §. conductor. ff. de iure. fisci. alias. vide Nas. conf. 6. de reb. Eccl. non alien. in antiq.

Reliquiarum quoque Sanctorum alienationem esse illicitam deducit Genuen. in prax. cap. 71. à num. 4. ad hoc. cap. corpora dist. 1. de consecr. vbi corpora Sanctorum de loco ad locum transferri prohibentur, & latius Archid. Turrecrem. ib.

Prohibita autem est alienatio bonorum Ecclesiæ etiam si facienda sit in aliâ Ecclesiâ, vel in personam Ecclesiasticam. c. 1. de reb. Eccl. non alienan. nec licite fieri potest etiam per transactionem vel compromissum, prohibitus enim alienare, prohibetur & transigere. Abb. in cap. contigit. num. 5. de transact. Bart. in l. nulli. C. eo. tit. Bertach. in tract. de Epif. p. 4. vers. 16. quero si. Fed. de Sen. conf. 94. Rot. decis. 160. p. 2. diuers. intelligendo tamen de rebus Ecclesiæ incorporatis. Franch. in cap. 1. de reb. Eccl. non alien. in 6. Quarant. loc. cit. nu. 20.

Neque permutari potest res Ecclesiæ, est enim species quoque alienationis permutatio. cap. nulli. de reb. Eccl. non alien. Bald. in Auth. res que. C. comm. leg. Redoan. loc. sup. cit. quest. 2. cap. 4.

Neque consuetudo contraria alienandi iuuaret alienantem, censeretur enim consuetudo huiusmodi irrationabilis, ad notata gl. in cap. cum causa. v. praudicat. de reb. iudic. Quod autem plerique volunt dictam Paulinam non ligare in locis in quibus non est vsu recepta, vt Sylu. in sum. v. alienatio. §. 15. Cohart.

Couar. lib. 2. var. resol. cap. 16. num. 6. Nauar. in man. cap. 27. num. 149. Non esse receptam alicubi hanc legem probari non potest, cum quotidie in Rom. Curia practiceretur, & pro ea iudicaretur, ut notat *Redoan. loc. sup. cit. quest. 58. num. 25.* tanto magis cessabit hæc exceptio in Episcopis, qui toties quoties iurant, reuocant vigorem legis istius, nec possunt defendi aliqua consuetudine. Quando autem dicenda sit lex non vsu recepta, vel consuetudine præscripta, videri possunt. *Abb. Imol. Felin. in cap. 1. de treug. & pac. DD. in l. de quibus. ff. de legib. & in l. rem non nouan. §. patroni. C. de iudic. ad hoc. Mohed. decis. 6. alias 1. de constit. & decis. 249. alias 8. de locat.*

Possit tamen licitè fieri alienatio si adsint causæ iustæ, & obseruentur solemnitates requisitæ.

24. Causæ iustæ sunt, utilitatis, necessitatis, incommodi, pietatis. *Abb. in cap. cit. cap. nulli. num. 4. Rebuff. loc. sup. cit. num. 9. Couar. loc. sup. cit. à num. 8.*

25. Solemnitates requisitæ sunt, ut si alienanda sit res Ecclesiæ Cathedralis, accedat ad hoc consensus Episcopi & capituli. *cap. quanto. de his que fi. à pral. si autem minoris Ecclesiæ res alienatur, requiritur consensus Collegij, vel Capituli, vel Rectoris illius si vnum habet Rectorem. cap. placuit. 12. quest. 2.* maximè autem requisita solemnitas est, ut habeatur consensus Sedis Apostol. super alienatione facienda, ut patet ex verbis *Paulina sup. relata.* & debent præcedere isti consensus alienationem. *Abb. in cit. cap. nulli. num. 7. Felin. in cap. sicut tuis. num. 8. de sim. Rebuff. loc. sup. cit. num. 15.*